12. Ὅμοίως καὶ ὑμεῖς, οἱ ἐκ τῶν προφητῶν ἀπόστολοι, τί οὕτως χαίρετε;

13. Ὅμοι δὲ πάντες ἀποκρίνονται· ἡ μὲν εἰδωλολατρεία ἀποδυρομένη, τὰ δὲ ἔθνη, καὶ οἱ προφῆται, καὶ οἱ ἀπόστολοι χαίροντες βοῶσιν, ὅτι, ὀφθέντος τοῦ Θεοῦ ἐπὶ τῆς γῆς, πάντες μετετέθησαν εἰς τὴν ἐπίγνωσιν αὐτοῦ.

14. Ἀπὸ τῆς παρουσίας τοῦ Θεοῦ κηρυχθέντος (3)· Ἰακώβ γὰρ ἐρμηνεύεται ἀκοή.

15. Τοῦ μεταβάλλοντος (4) τὴν λιθίνην καρδίαν τῶν ἐθνῶν εἰς τὴν χάριν· *Δυνατὸς γὰρ ἐστὶν ὁ Θεός, καθὼς εἶπεν [Ἰωάννης, ἐγείρει τέκνα] υἱῷ· Ἐγειρον τέκνα τῷ Ἀβραάμ ἐκ τῶν λίθων τούτων.*

16. Καὶ τὴν σκληροτάτην αὐτῶν διάνοιαν εἰς τὰ χάρισμα αὐτοῦ.

17. Οὐχ ὅτι ἄξιοι ἐσμεν, τοῦτο (5) ἐποίησας·

18. Ἀλλ' ἵνα δοξασθῇ τὸ ὄνομά σου, ὅτι φιλόνηρος καὶ ἐλεήμων εἶ.

19. Διὰ τὸ ἐλεός σου καὶ τὴν ἀληθείαν σου.

20. Ἴνα μὴ καυχῶνται αἱ ἐναντία δυνάμεις λέγουσαι· Πού ἐστὶν ὁ Θεός ὁ ποιήσας αὐτούς;

\*\* Matth. III, 9.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Ἰορδάνης ἐρμηνεύεται γῆ ἐσχάτη. Τὸ πλήθος, etc.

(2) Ἀγαλλιώνται ἐπὶ τῇ, etc.

(3) Τοῦ κηρυχθέντος.

6. Jordanis interpretatur in extremo : multitudo igitur gentium secessit ab idololatria, et venit ad antiquum Dominum, et Creatorem Jesum.

7. Prophetæ exsultant etiam in conversione gentium :

8. Et qui ex prophetis orti sunt, hoc est apostoli sicut colles ex montibus.

9. Quid est tibi, idololatria, quod fugisti, quod sub prophetis non fecisti ?

10. Et vos, gentes omnes, quod abscessistis ab idololatria ?

11. Et vos, prophetæ, quod adeo exsultastis ?

C apostoli, cur ita gaudetis ?

13. Simul omnes respondent : idololatria quidem lamentans, gentes autem, et prophetæ, et apostoli gaudentes clamant, quoniam, apparen-te Deo in terra, omnes translati sunt in ejus cognitionem.

14. Ab adventu Dei, qui annuntiatu est : Jacob enim interpretatur auditio.

15. Qui transmutat lapidea gentium corda in gratiam : *Quoniam potens est Deus, quemadmodum dixit Joannes, suscitare filios Abraham de lapidibus istis* \*\*.

16. Et durissimam illarum mentem in ejus dona.

17. Non quia nos digni simus, hoc fecisti :

D 18. Sed ut glorificetur nomen tuum, quoniam benignus et misericors es.

19. Propter misericordiam tuam et veritatem tuam.

20. Ne glorientur adversariæ potestates dicentes : ubi est Deus qui fecit eos ?

(4) Μεταβάλλοντος, etc., τὴν χάριν αὐτοῦ, etc., καθὼς εἶπεν Ἰωάννης· Ἐκ τῶν λίθων τούτων ἐγείρει τέκνα τῷ Ἀβραάμ.

(5) Ἐσμεν, Κύριε· οὐχ ὅτι ἄξιοι ἐσμεν, τοῦτο, etc.

21. Deus autem noster in cœlo et in terra,  
 22. Omnia quæcunque voluit fecit.  
 23. Simulacra gentium argentum et aurum,  
 24. Opera manuum hominum.  
 25. Os habent, et non loquentur :  
 26. Oculos habent, et non videntur.  
 27. Aures habent, et non audient :  
 28. Nares habent, et non odorantur.  
 29. Manus habent, et non palpantur :  
 30. Pedes habent, et non ambulabunt :  
 31. Non clamabunt in gutture suo.  
 32. Similes illis stant [Neque enim est spiritus in ore ipsorum : similes illorum stant] qui faciunt ea,  
 33. Et omnes qui confidunt in eis.  
 34. Domus Israel speravit in Domino :  
 35. Adjutor et protector eorum est.

- A 21. Ὁ δὲ Θεὸς ἡμῶν ἐν τῷ οὐρανῷ καὶ ἐν τῇ γῆ,  
 22. Πάντα ὅσα ἠθέλησεν ἐποίησε.  
 23. Τὰ εἰδῶλα τῶν ἔθνῶν ἀργύριον καὶ χρυσίον,  
 24. Ἔργα χειρῶν ἀνθρώπων.  
 25. Στόμα ἔχουσι, καὶ οὐ λαλήσουσιν·  
 26. Ὑφθαλμοὺς ἔχουσι, καὶ οὐκ ὄψονται.  
 27. Ὄτα ἔχουσι, καὶ οὐκ ἀκούσονται·  
 28. Ῥίνας ἔχουσι, καὶ οὐκ ὀσφρανθήσονται.  
 29. Χεῖρας ἔχουσι, καὶ οὐ ψηλαφήσουσι·  
 30. Πόδας ἔχουσι, καὶ οὐ περιπατήσουσιν·  
 31. Οὐ φωνήσουσιν ἐν τῷ λάρυγγι αὐτῶν.  
 32. Ὅμοιοι αὐτοῖς γένοιντο [Οὐδὲ γὰρ ἐστὶν πνεῦμα ἐν τῷ στόματι αὐτῶν· ὅμοιοι αὐτῶν γένοινται] οἱ ποιῶντες αὐτὰ,  
 33. Καὶ πάντες οἱ πεποιθότες ἐπ' αὐτοῖς.  
 B 34. Οἶκος Ἰσραὴλ ἠλπισεν ἐπὶ Κύριον·  
 35. Βοηθὸς καὶ ὑπερασπιστὴς αὐτῶν ἐστίν.

## ATHANASII INTERPRETATIO.

21-23. Avaritia enim gentiliter viventium idololatria est, quemadmodum dixit Apostolus <sup>66</sup>. Quæ autem dicta sunt de idolis manifesta omnibus sunt, quod formam quidem habent, nulla autem inest operatio in membris, et ea, quæ dicuntur in apposito psalmo de iis qui illa faciunt, vel in illis confidunt, verissima sunt; sed conveniens duxi, descendere ad allegoriam, et singulis versibus subijcere propriam sententiam sensus allegorici.

24. Opus concupiscentiarum hominum est avaritia.

25. Nullum enim bonum loquentur gauantes pecuniis.

26. Tanquam non habentes oculos ad eorum perditionem progredientur.

27. Non enim auscultabunt præceptis Dei.

28. Non enim beneplaciti Dei participes erunt.

29. Non enim exquisiverunt invenire portam vitæ, hoc est Dominum.

30. Claudicaverunt enim, perversas sequentes vias in actionibus suis.

31. Non invocabunt Dominum.

32. Peribunt non secus ac pecuniæ, qui eas thesaurizant.

33. Et omnes in pecuniis sperantes.

34. Mente autem Deum videntes speraverunt non in pecuniis, sed in Domino.

35. Et ideo confortat eos, iisdemque prospicit.

21-23. (1) Ἡ γὰρ φιλαργυρία τῶν ἔθνικῶς ζώντων εἰδωλολατρεία ἐστὶ, καθὼς εἶπεν ὁ Ἀπόστολος. Τὰ δὲ εἰρημένα περὶ τῶν εἰδῶλων ὀφθαλμοὺς ἔχουσι, ὅτι χαρακτηριστὴρα μὲν ἔχουσιν, ἐνέργεια δὲ μηδεμία ὑπάρχει ἐν τοῖς λεγομένοις μέλεσιν (2), καὶ ἡ ἀπόφασις δὲ ἡ εἰρημένη ἐν τῷ προκειμένῳ ψαλμῷ περὶ τῶν ποιούντων αὐτὰ, καὶ περὶ τῶν πεποιθῶτων ἐπ' αὐτοῖς ἀληθὲς ὑπάρχει· ἀλλὰ δίκαιον ἡγησάμην καὶ ἐπὶ τὴν ἀλληγορίαν ἐλθεῖν, καὶ ὑποθῆναι ἐκάστοις στίχοις (3) τὸ ἴδιον νόημα τῆς θεωρίας.

24. Ἔργα ἐπιθυμιῶν ἀνθρώπων ἐστὶν ἡ φιλαργυρία.

25. Οὐδὲν γὰρ ἀγαθὸν λαλήσουσιν (4) οἱ τοῖς χρήμασι χαίροντες.

26. Ὡς μὴ ἔχοντες γὰρ ὀφθαλμοὺς κατὰ τῆ ἑαυτῶν ἀπωλείᾳ (5) πορεύονται.

27. Οὐ γὰρ ὑπακούσασιν τοῖς τοῦ Θεοῦ προστάγμασιν.